




# Jautājumi 7.-9.klasei

**Eiropas  
eksāmens**

**9.maijs**

**8.00-21.00**

Nr	Jautājumi	Atbilde
1	Latvija iestājas Eiropas Savienībā	
2	Eiropas Savienības sākotnējā ideja bija	nodrošināt mieru Eiropā
3	Vai un cik Eiropas Parlamentā ir ievēlēti deputāti no Latvijas?	Jā, 8
4	Kurā no rindām Eiropas Parlamenta deputātu uzvārdi ir sakārtoti pareizā alfabētiskā secībā?	I.Grīgule, S.Kalniete, K.Kariņš, A.Mamikins, A.Pabriks, I.Vaidere, R.Zīle, T.Ždanoka
5	Nākamās Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks	2019.gadā
6	Ko nozīmē "demokrātijā vara pieder tautai"?	Demokrātijā katram pilsonim ir tiesības piedalīties savas pašvaldības, valsts, Eiropas Savienības pārvaldīšanā, piemēram, piedaloties vēlēšanās un citādi līdzdarbojoties politiskajos procesos
7	Kas notika pirms Latvijas pievienošanās Eiropas Savienībai?	Tautas nobalsošana/referendums, kurā katrs Latvijas pilsonis varēja balsot par vai pret pievienošanos Eiropas Savienībai
8	Kādās vēlēšanās var piedalīties jebkurš Latvijas pilngadīgais pilsonis?	Pašvaldību vēlēšanās, Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās
9	Kā Tu vari līdzveidot Latvijas un Eiropas nākotni, ja Tev vēl nav 18?	Izteikt viedokli pieaugušajiem, draugiem un internetā par politiskiem notikumiem
10	Mazākā Eiropas Savienības dalībvalsts pēc valsts teritorijas ir	Malta
11	Eiropas Parlamentā katru valsti pārstāv dažāds deputātu skaits – aptuveni proporcionāls iedzīvotāju skaitam. Kurai valstij ir lielākais deputātu skaits?	Vācijai
12	Braucot no Rīgas līdz Prāgai ar mašīnu un visu laiku paliekot Eiropas Savienības valstīs, cik robežkontroles punktus Tevi apstādinās?	0

13	<p>Kurām valstīm raksturīgi šie ēdieni?</p>  <p>Nicas sklandraustis      Neapoliešu pica</p> <p>Vīnes šnicle</p>	Latvijai, Itālijai, Austrijai
14	Cik ES valstu nosaukumi sākas ar burtu S?	4
15	Galvenās Eiropas Savienības institūcijas ir	Eiropas Komisija, Eiropas Parlaments, Eiropas Savienības Padome
16	Skaitļi: 1 - vienas, 2 - du, 3 - trys, 4 - keturi, 5 - penki ir	lietuviski
17	<p>Suvenīrs ir atvests no</p> 	Itālijas
18	Atzīmē pareizo apgalvojumu!	Eiropas dienu atzīmē 9.maijā - 1950. gada 9.maijā Robērs Šūmans teica runu, kurā ierosināja Eiropā ieviest jaunu politiskās sadarbības veidu, kas karu starp Eiropas valstīm padarītu neiespējamu
19	Kādā sporta veidā Latvijas sportists Mārtiņš Dukurs 8 reizes bijis Eiropas čempions?	Skeletonā
20	Eiropas Savienība strādā pie	vides aizsardzības, veselīgākas pārtikas, labākiem ceļiem
21	Latvija Eurovīzijas dziesmu konkursā pirmo reizi piedalījās 2000. gadā. Kura grupa tajā gadā pārstāvēja Latviju?	Prāta Vētra
22	Kurš apgalvojums par Eiropas Savienības karogu ir pareizs?	Zvaigžņu skaits Eiropas Savienības karogā nav saistīts ar dalībvalstu skaitu. Zvaigznes ir divpadsmit tāpēc, ka skaitli divpadsmit uzskata par pilnības, pabeigtības un vienotības simbolu
23	Uz kā pamata darbojas Eiropas Savienība?	Uz valstu savstarpējo līgumu pamata
24	Interneta domēnu eu mājas lapām drīkst izmantot	Eiropas Savienības uzņēmumi
25	Kurā gadā notika lielākā Eiropas Savienības paplašināšanās tās vēsturē, uzņemot 10 jaunas dalībvalstis vienlaikus?	2004. gadā

26	Termins "iekšējās robežas" nozīmē	visas robežas starp divām vai vairāk Eiropas Savienības dalībvalstīm
27	Alpu kalnu augstākā virsotne, kas atrodas uz Francijas un Itālijas robežas ir	Monblāns
28	Šī eiro monēta ir no 	Vācijas
29	Kuras Eiropas Savienības valsts karogs redzams attēlā? 	Luksemburgas
30	Eiropas Savienības moto "Vienota dažādībā" nozīmē	Eiropas iedzīvotāji ir apvienojušies, izveidojot ES, lai strādātu mieram un labklājībai, vienlaikus bagātinoties no dažādām kultūrām, valodām un tradīcijām